dello stesso autore per eléuthera
La rivoluzione democratica

teoria e progetto dell autogoverno
a cura di Fabio Ciaramella

Finestra sul caos
SCTitti su arte e societa

a cura di Enrique Escobar, Myrto Gondicas
e Pascal Vernay



Cornelius Castoriadis

Relativismo e democrazia
Dibattito con il MaUss

a cura di
Enrique Escobar, Myrto Gondicas e Pascal Vernay

eléeuthera



Titolo originale: Démocratie et relativisme
Débat avec le MAUSS
Traduzione dal francese di Carlo Milani

© 2010 Mille et une nuits
département de la Librairie Artheéme Fayard
© 2010 Eleuthera

progetto grafico di Riccardo Falcinelli
in copertina: Cornelius Castoriadis, foto © Chantal Regnault

il nostro sito ¢ www.eleuthera.it
e-mail: eleuthera@eleuthera.it



Indice

Introduzione di Jean-Louis Prat

Dibattito con il MAUss

La relativita del relativismo

Il politico e la politica

Indeterminazione e creazione

La condizione per I'universalizzazione dei valori occidentali
La democrazia

Bibliografia dei partecipanti al dibattito

26

27

33

39

43

63

98



